



CORPORACION DE LA INDUSTRIA AERONAUTICA COLOMBIANA CIAC S.A.
NIT 899.999.278-1
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
MARCO NORMATIVO NICSP RESOLUCION 414 DEL 08 DE SEPTIEMBRE DE 2014
CON CORTE AL 31 DE ENERO DE 2023 Y 2022
(cifra en pesos)

CONCEPTO	2023	AV	2022	AV
ACTIVO				
ACTIVO CORRIENTE	362.781.790.171	97,0%	170.014.959.113	93,5%
EFFECTIVO	256.903.885.989	68,7%	77.671.298.274	42,7%
INVERSIONES	1.967.819.000	0,5%	1.406.622.000	0,8%
CUENTAS POR COBRAR	16.683.343.327	4,5%	20.508.873.206	11,3%
PRESTAMOS POR COBRAR	0	0,0%	0	0,0%
INVENTARIOS	45.170.894.247	12,1%	51.546.262.847	28,3%
OTROS ACTIVOS	42.055.847.608	11,3%	18.881.902.786	10,4%
ACTIVO NO CORRIENTE	11.042.952.991	3,0%	11.902.560.600	6,5%
INVERSIONES	40	0,0%	40	0,0%
PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO	7.046.192.813	1,9%	6.849.988.582	3,8%
OTROS ACTIVOS	3.996.760.138	1,1%	5.052.571.978	2,8%
TOTAL ACTIVO	373.824.743.162	100%	181.917.519.713	100%
PASIVO Y PATRIMONIO				
PASIVO CORRIENTE	317.478.869.743	121,7%	69.836.909.547	89,9%
CUENTAS POR PAGAR	60.112.759.043	23,0%	15.429.935.774	19,9%
OBLIGACIONES LABORALES	4.734.588.076	1,8%	4.529.569.359	5,8%
OTROS PASIVOS	252.631.522.624	96,8%	49.877.404.414	64,2%
PASIVO NO CORRIENTE	-56.571.112.420	-21,7%	7.881.878.781	10,1%
CUENTAS POR PAGAR	58.282.435	0,0%	407.976.895	0,5%
PASIVOS ESTIMADOS	-56.629.394.855	-21,7%	7.473.901.886	9,6%
TOTAL PASIVO	260.907.757.323	100%	77.718.788.328	100%
PATRIMONIO				
CAPITAL SUSCRITO Y PAGADO	35.057.662.659	31,0%	35.057.662.659	33,6%
RESERVAS	50.996.938.132	45,2%	38.884.592.575	37,3%
RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	26.619.957.783	23,6%	29.639.803.118	28,4%
RESULTADOS DEL EJERCICIO	239.913.734	0,2%	231.086.847	0,2%
GANANCIAS O PERDIDAS PLANES BENEFICIO EMPLEA	2.513.531	0,0%	385.586.186	0,4%
TOTAL PATRIMONIO	112.916.985.839	100%	104.198.731.385	100%
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	373.824.743.162		181.917.519.713	

Coronel JUAN DIEGO PAÉZ GONZÁLEZ
Gerente General CIAC S.A. (E)

CLAUDIA JIMENA SANCHEZ RUEDA
T.P. 197005-T
Contadora



CORPORACION DE LA INDUSTRIA AERONAUTICA COLOMBIANA CIAC S.A.
NIT. 899.999.278-1
ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL
MARCO NORMATIVO NICSP RESOLUCION 414 DEL 08 DE SEPTIEMBRE DE 2014
CON CORTE AL 31 DE ENERO DE 2023 Y 2022
(cifra en pesos)

CONCEPTO	2023	AV	2022	AV
INGRESOS OPERACIONALES	8.486.835.263	100,0%	2.479.926.928	100,0%
VENTA DE BIENES	776.919.600	9,2%	183.005.695	7,4%
BIENES COMERCIALIZADOS	776.919.600	9,2%	183.005.695	7,4%
DEVOLUC, REBAJAS Y DESCOTOS EN VENTA DE BIENES	0	0,0%	0	0,0%
VENTA DE SERVICIOS	7.709.915.663	90,8%	2.296.921.233	92,6%
OTROS SERVICIOS	7.709.915.663	90,8%	2.296.921.233	92,6%
DEVOLUCION VENTA DE SERVICIOS	0	0,0%	0	0,0%
Menos: COSTO DE VENTAS Y PRODUCCION	8.438.586.247	99,4%	1.685.758.889	68,0%
BIENES COMERCIALIZADOS	776.919.600	9,2%	157.183.817	6,3%
OTROS SERVICIOS	7.661.666.647	90,3%	1.528.575.072	61,6%
SERVICIOS DE MANTENIMIENTO	0	0,0%	0	0,0%
= UTILIDAD BRUTA	48.249.016	0,6%	794.168.039	32,0%
Menos: GASTOS OPERACIONALES	1.281.000.009	15,1%	893.664.074	36,0%
SUELDOS Y SALARIOS	297.618.436	3,5%	231.855.388	9,3%
CONTRIBUCIONES IMPUTADAS	2.920.797	0,0%	4.231.332	0,2%
CONTRIBUCIONES EFECTIVAS	61.586.001	0,7%	45.391.337	1,8%
APORTES SOBRE LA NÓMINA	1.040.400	0,0%	449.800	0,0%
PRESTACIONES SOCIALES	107.599.856	1,3%	85.983.053	3,5%
GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS	56.787.690	0,7%	4.229.951	0,2%
GENERALES	506.862.339	6,0%	432.320.417	17,4%
IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS	45.283.184	0,5%	18.580.625	0,7%
DETERIORO DE CUENTAS POR COBRAR	130.773.568	1,5%	7.094.626	0,3%
DETERIORO DE INVENTARIOS	0	0,0%	0	0,0%
DETERIORO DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUI	0	0,0%	0	0,0%
DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	33.950.601	0,4%	31.696.301	1,3%
AMORTIZACION DE INTANGIBLES	36.577.137	0,4%	31.831.244	1,3%
PROVISION LITIGIOS Y DEMANDAS	0	0,0%	0	0,0%
PROVISIONES DIVERSAS CONTRATO POSTVENTA	0	0,0%	0	0,0%
= UTILIDAD OPERACIONAL	-1.232.750.993	-14,5%	-99.496.035	-4,0%
Mas: INGRESOS NO OPERACIONALES	10.075.850.041	118,7%	1.101.429.358	44,4%
SUBVENCIONES	29.141.205	0,3%	112.241.639	4,5%
FINANCIEROS	1.833.092.222	21,6%	152.767.464	6,2%
AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO	8.210.480.670	96,7%	807.652.583	32,6%
OTROS INGRESOS ORDINARIOS	3.135.944	0,0%	28.767.672	1,2%
IMPUESTO A LAS GANACIAS DIFERIDO	0	0,0%	0	0,0%
Menos: GASTOS NO OPERACIONALES	8.603.185.314	101,4%	770.846.476	31,1%
SUBVENCIONES	29.141.205	0,3%	85.239.182	3,4%
AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO	8.538.281.966	100,6%	660.790.050	26,6%
FINANCIEROS	35.746.511	0,4%	24.816.934	1,0%
IMPUESTO A LA RENTA	0	0,0%	0	0,0%
IMPUESTO DIFERIDO	0	0,0%	0	0,0%
OTROS GASTOS DIVERSOS	15.632	0,0%	310	0,0%
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	239.913.734	2,8%	231.086.847	9,3%
Menos: PROVISION IMPUESTO A LA RENTA	0	0,00%	0	0,00%
RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS	239.913.734	2,83%	231.086.847	9,32%

Mayor General IVAN DELASCAR HIDALGO GIRALDO
Gerente General CIAC S.A.

CLAUDIA JIMENA SANCHEZ RUEDA
T.P. 197005-T
Contadora